JORNAL O ALTO URUGUAI
8 DE AGOSTO DE 202036

EDITAIS DE CASAMENTOS
SILVIA REGINA ASSUMPÇÃO CARBONARI

O  cial do Registro Civil das Pessoas Naturais desta Cidade.

FAZ SABER QUE PRETENDEM CASAR:
EDITAL Nº 7728 – TALES TESTON e CAMILA MARTINIAK DA ROSA.
EDITAL Nº 7729 – DANIEL AUGUSTO STEFANELLO e JOANA SARTOR LAMB.
EDITAL Nº 7730 – HAIAN OLIVEIRA DA SILVA e BIANCA CAROLINA CAVALHEIRO OLIVEIRA.
EDITAL Nº 7731 – SANDRO TAILAN TODESCO GRAFF e LUANE CAROLINA TAMIOZZO.
EDITAL Nº 7732 – LAERTE JOSÉ MORO e CARLISE BELLÉ.
EDITAL Nº 7733 – ADRIAN SANTOS DE SOUZA e PAULO HENRIQUE BRAZ.

SE HOUVER ALGUM IMPEDIMENTO, ACUSE-O NA FORMA DA LEI.
Frederico Westphalen/RS,  07 de agosto de 2020

SILVIA  REGINA ASSUMPÇÃO CARBONARI
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2020
O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alberto
Panosso, torna público, a Dispensa de Licitação nº 42/2020 para, contratação de funda-
ção, para prestação de serviços de consultoria para gestão do processo de habilitação
e quali  cação da Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24 horas, do Município de Fre-
derico Westphalen,  rmado com a empresa, FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE EMPRESA DE
TECNOLOGIA E CIÊNCIAS - FUNDATEC, fundação privada, inscrita no CNPJ/MF sob nº
87.878.476/0001-08, com sede na Rua Prof. Cristiano Fischer 2012, Bairro Partenon,
cidade de Porto Alegre/RS, com fulcro no art. 24, inc. VIII, da Lei Federal nº 8.666/93.

Frederico Westphalen, 06 de agosto de 2020.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN-RS

JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA A
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO COM A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

“ASSOCIAÇÃO FREDERIQUENSE DE PROMOÇÃO DO MENOR - PROMENOR”
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2020

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 13/2020
Objeto: Parceria para execução de atividades na área da Assistência Social com a  nalidade de conjugação de esforços para a reali-

zação do projeto “Subvenções Promenor 2020”, conforme plano de trabalho.

Nos termos do artigo 32 da Lei Federal nº 13.019/2014, o Município de Frederico Westphalen, apresenta justi  cativa para de  agração
de processo de Inexigibilidade de Chamamento Público, para  ns de  rmar parceria com a Associação Frederiquense de Promoção do
Menor - Promenor, entidade privada sem  ns lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 87.661.468/0001-05.

Considerando que o projeto “Subvenções Promenor 2020”, visa oferecer atendimento no contraturno escolar a crianças e adolescen-
tes de 05 a 14 anos, na sua maioria em situação de vulnerabilidade social.

Considerando que a entidade realiza a orientação destas crianças para o caminho inverso ao da fome, marginalidade e drogas, ques-
tões que muitos convivem no âmbito familiar;

Considerando que o Promenor busca proporcionar dignidade, proteção, educação, alimento e carinho aos pequenos, pois, esses são
os pilares com os quais trabalham todos os voluntários e também os pro  ssionais do Promenor. O Promenor oferta diversas o  cinas aos
alunos, como artesanato, coral, música, capoeira, recreação, informática e educação física, além de três refeições por turno.

Considerando que os objetivos e  nalidades institucionais e a capacidade técnica e operacional da organização ora avaliados são
plenamente compatíveis com o objeto proposto no Plano de Trabalho.

Considerando que o Plano de Trabalho cumpre todos os requisitos legais exigidos para o mesmo, bem como o mérito da proposta
contida neste, está tudo em conformidade com a modalidade de parceria adotada,  ca evidenciado a existência de  nalidade de interesse
público na formalização da parceria;

Considerando que a celebração da parceria está autorizada através da Lei Municipal n° 4.782 de 24 de julho de 2020, na qual está
expresso o nome da entidade como bene  ciária;

Considerando que o plano de trabalho foi submetido a apreciação e aprovação do Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS,
conforme ata de reunião nº 004/2020;

Considerando que a parceria encontra amparo legal no artigo 31, caput da Lei Federal n° 13.019/2014, pois trata-se de única entidade
capaz de promover a referida parceria, uma vez que presta serviço fornecendo atendimento especializado no contraturno escolar a crianças
e adolescentes em situação de vulnerabilidade social;

Concluímos que o presente caso se enquadra na hipótese do art. 31 da Lei Federal nº 13.019/2019, ou seja, de inexigibilidade de
chamamento público.

Admite-se a impugnação a presente justi  cativa, nos termos do § 2º do art. 32, da Lei Federal nº 13.019/2014.
Publique-se.

Frederico Westphalen, 07 de agosto de 2020.

José Alberto Panosso
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 145/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 65/2020

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 21 de
Agosto de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº
65/2020, o qual visa Aquisição de materiais destinados à iluminação pública. Demais
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazen-
da, nos horários de expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.
fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 6 de Agosto de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

DECRETO Nº 059/2020 DE 05/08/2020.
Suspende o Prazo de Validade do Concurso Público nº. 01/2016 até a

vigência do Estado de Calamidade Pública estabelecido pela União.

O Prefeito Municipal de Vista Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal;

Considerando, o disposto no artigo nº.10 e seus parágrafos, da Lei Complementar
nº. 173/2020 de 27/05/2020;

Considerando, o estado de calamidade pública que assola o território nacional em
virtude da pandemia do COVID-19;

Considerando, a proibição de aumento com gastos de pessoal.

DECRETA:
Art. 1º. Fica suspenso o prazo de validade do Concurso Público nº. 01/2016, até o

término da vigência do estado de calamidade pública estabelecido pela União.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a contar

de 27 de maio de 2020, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE RS,
AOS CINCO DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2020.

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ALMAR ANTONIO ZANATTA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

SÚMULA DE DISPENSA
DISPENSA Nº 20/2020

ANTONIO CARLOS DAMIN, Prefeito Muni-
cipal de Planalto, no uso de suas atribui-
ções e de conformidade com a Lei Federal
n.º 8.666/93 e alterações posteriores, tor-
na pública a Dispensa de Licitação para a
Aquisição de Máscaras Descartáveis tripla
com elástico para a Secretaria Municipal
da Assistência Social, pela empresa Paulo
Cesar Meneghetti e Cia Ltda pelo valor total
de R$ 1.575,00 (Um mil, quinhentos e se-
tenta e cinco reais), com base no Art. 24,
IV, da Lei nº 8.666/93.

Planalto, RS, 06 de agosto de 2020.
ANTONIO CARLOS DAMIN

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 146/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2020

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será
realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico, por meio da utilização de
recursos da tecnologia da informação (internet), através do Portal de Compras
Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br, cujo objeto consiste na, aqui-
sição de veículos novos para a Secretaria Municipal da Assistência Social e
Habitação e Secretaria Municipal de Saúde. As Propostas de Preços serão re-
cebidas no período de 10 de agosto à 24 de agosto de 2020, até às 08h59min
(horário de Brasília), no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de
Preços será no dia 24 de agosto de 2020, às 09hs00 (horário de Brasília), no site
supramencionado. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no Portal de Com-
pras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do Município de
Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações
e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de
segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h,
pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen/RS, 07 de agosto de 2020.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE
FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO

Nº 138/2020
TOMADA DE PREÇO

Nº 20/2020
O Município de Frederico Westphalen,
torna público aos interessados, que no
dia 26 de Agosto de 2020, às 09:00 ho-
ras, serão abertos os envelopes do To-
mada de Preço nº 20/2020, o qual visa
contratação de empresa, em regime de
empreitada por preço global, para conclu-
são da Creche do Programa Pró-Infância
Tipo 2, conforme Termo de Compromis-
so nº PAC2 9046/2014 - FNDE, Memorial
Descritivo FNDE, Planilha Orçamentária
FNDE, Cronograma Físico-Financeiro e
Projetos FNDE. Demais Informações e
cópias do Edital poderão ser adquiridos
na Secretaria Municipal da Fazenda, nos
horários de expediente ou pelo fone 055-
3744-5050, ou através do site www.fre-
dericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS,
7 de AGOSTO de 2020.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

MUNICÍPIO DE SEBERI

PUBLICAÇÕES EXTRATOS
CA 149/2020, contratada: AG Caldas Comércio e Serviços Ltda, CNPJ nº
41.748.138/0001-50, fornecimento de materiais decoração natalina, valor R$
1.173,00; CA 150/2020, contratada: BMH Materiais Hidráulicos Ltda, CNPJ nº
22.850.731/0001-69, fornecimento de materiais decoração natalina, valor R$
388,00; CA 151/2020, contratada: Cinca Comercio Varejista e Atacadista de Ferra-
mentas Eireli, CNPJ nº 22.850.731/0001-69, fornecimento de materiais decoração
natalina, valor R$ 976,50; CA 152/2020, contratada: GPA Gerenciamento e Projetos
Eireli, CNPJ  nº 11.175.931/0001-47, fornecimento de materiais decoração natali-
na, valor R$ 4.642,40. CA 153/2020, contratada: Comercial Print Lux Eireli, CNPJ
nº 28.818.594/0001-61, fornecimento de materiais decoração natalina, valor R$
18.000,00; CA 154/2020, contratada: Marcelo Simoni ME, CNPJ 04.664.511/0001-
48, fornecimento de materiais decoração natalina, Valor R$ 200,00; CA 155/2020,
contratada: N3 Comercio e Serviços Eireli  EPP, CNPJ 13.464.349/0001-26, forneci-
mento de materiais decoração natalina, valor R$ 1.200,00.  1º TA do CA 147/2020,
Alliance Comércio de Materiais Ltda ME, CNPJ nº 24.280.459/0001-54, acréscimo
de valor por aumento de quantitativo; 1º TA do CA 148/2020, NSC Comércio De
Alimentos Eireli, CNPJ nº 33.842.718/0001-84, acréscimo de valor por aumento
de quantitativo; 1º TA do CA 110/2020, Personnalite Engenharia e Consultoria Ei-
reli, CNPJ nº 11.246.597/0001-75, prorrogação de prazo contratual e retificação
da cláusula; 2º TA do CA 86/2020, Fisioclinica de Reabilitação Ribeiro Ltda, CNPJ
nº 02.795.589/0001-97, prorrogação de prazo contratual; 2º TA do CA 213/2019,
Terras Barril Terraplanagens e Pavimentação Ltda, CNPJ nº 09.042.444/0001-64,
recapeamento  asfáltico, prorrogação de prazo.

MUNICÍPIO DE JABOTICABA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 10/2020

OBJETO: Aquisição de 01 (uma) escavadeira hidráulica nova, para o Município de Jabo-
ticaba/RS. LOCAL: Sala de Licitações Pref. Mun. de Jaboticaba, Sito à Rua Fiorelo Ste-
fanello, 111, Centro. DATA: 20 de Agosto de 2020. HORAS: 08:30hs. Cópias do Edital
e informações pelo Fone (55) 3743-1122 em horários de expediente ou através do site
www.jaboticaba.rs.gov.br. Jaboticaba/RS., 06 de Agosto de 2020.

LUIS CLOVES MOLINARI SILVA,
Prefeito Municipal.